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ÚVOD

Aortální stenóza je v současné době nejčastější chlopenní vadou. Vyskytuje

se hlavně u starších pacientů, kteří jsou většinou polymorbidní. Dříve byla

jediným a standardním řešením operace srdce, prováděná na MTO. To však

pro tyto pacienty přináší vysoké riziko možných komplikací.

Novějším řešením léčby aortální stenózy je perkutánní implantace aortální chlopně

pomocí zaváděcího katetru, neboli TAVI - Transcatheter aortic valve implantacion.

V Kardiocentru Fakultní nemocnice Plzeň se tyto výkony provádějí od října roku

2012. Do března 2016 jich bylo provedeno 51, u 32 žen a u 19 mužů. U 33

pacientů byla věková hranice nad 80 let.

Onemocnění srdečních chlopní může probíhat dlouhou dobu bezpříznakově.

U málo významných vad si lze po určitou dobu vystačit s léčbou medikamentózní.

Aby se však předešlo výraznému zhoršení funkce srdeční chlopně a následně

srdečnímu selhání, je pak definitivním řešením kardiochirurgický výkon. Jedná

se buď o plastiku nebo náhradu aortální chlopně – AVR - Aortic valve

replacement. Jsou to operace prováděné s otevřením dutiny hrudní a použitím

mimotělního oběhu, tudíž rekonvalescence pacientů trvá delší dobu

a bezprostředně po propuštění z nemocnice následuje 3 týdenní lázeňská léčba.

V současné době je trendem léčby aortální stenózy perkutánní implantace umělé

chlopně pomocí zaváděcího katetru – TAVI. Tento výkon není tak zatěžující,

a proto je vhodnější volbou především pro starší pacienty, pro které je operace

v MTO kontraindikována. Tato invazivní metoda má kratší rekonvalescenci

a opětovný návrat do plnohodnotného života. Výkon se provádí za účelem

zlepšení kvality a délky života starších pacientů. Je to nadějná budoucnost léčby

pro pacienty, kteří z nějakého důvodu nemohou a nebo nechtějí podstoupit

kardiochirurgický výkon náhrady aortální chlopně.

Cílem mé bakalářské práce je zmapovat ošetřovatelskou péči u nemocných

po náhradě aortální chlopně s různým typem řešení léčby a specifikovat klíčové

oblasti ošetřovatelské péče u pacientů s tímto závažným a často vyskytujícím

se onemocněním.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE SRDCE

Srdce je dutý orgán, tvarově podobný kuželi. Velikost srdce odpovídá

asi velikosti pěsti člověka, kterému srdce náleží a jeho hmotnost se pohybuje

mezi 270 – 320g (Dylevský, 2009, s.397).

Základna srdce, nebo-li baze naléhá na bránici, hrot směřuje doleva,

dolůa dopředu. Na povrchu srdce jsou zřetelné dvě mělké rýhy, podélná

a cirkulární, které jsou viditelnými hranicemi srdečních dutin – dvou předsíní

a dvou komor. Uvnitř srdce jsou tedy čtyři dutiny: pravá předsíň a pravá komora,

levá předsíň a levá komora. Pravostranné dutiny odděluje od levostranných dutin

předsíňová a komorová přepážka. Z pravé komory vystupuje kmen plicnice,

z levé komory vychází srdečnice. Do pravé předsíně vstupuje horní a dolní dutá

žíla, do levé předsíně vstupují dvě levé plicní žíly (Dylevský, 2009, s.397).

Pravá srdeční předsíň má nepravidelný tvar, připomínající kolmo stojící

vejce. Vnitřní reliéf předsíně je zčásti hladký, zčásti jej tvoří bohatě členěná

svalová hmota přecházející do husté svalové trámčiny pravého ouška. Pravé

ouško je slepá výchlipka pravé předsíně. Do pravé předsíně ústí i tzv. žilní splav,

přivádějící krev ze srdeční stěny. Ve stěně předsíňové přepážky je mělká oválná

jáma. Jáma odpovídá otvoru, kterým jsou v embryonálním období spojeny pravá

a levá předsíň. Velkým otvorem opatřeným cípatou chlopní ústí pravá předsíň

do pravé komory (Dylevský, 2009,s.399).

Pravá srdeční komora je na průřezu trojboká. Její stěna je opět poměrně

členitá svalovými hranami a trámci, které tvoří především tzv. vtokovou část pravé

komory, sahající od srdečního hrotu k ústí předsíně do komory. Tzv. výtoková část

pravé komory je hladká a tvoří zbývající část stěny pravé komory, nálevkovitě se

zužující do začátku plicnicového kmene.V průchodu mezi pravou předsíní

a pravou komorou je trojcípá chlopeň. Cípy chlopně mají tvar trojúhelníku, jejichž

základny jsou připevněny k vazivovému prstenci ležícímu na obvodu chlopně.
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Cípy jsou přidržovány třemi bradavkovými svaly, které odstupují ze stěny komory

při srdečním hrotu a prostřednictvím tenkých vazivových šlašinek se upínají

do okrajů chlopňových cípů. Napětí svalů a šlašinek brání zpětnému vyvrácení

cípů do pravé předsíně při smrštění pravé komory. V otvoru, kterým z pravé

komory vystupuje plicnicový kmen, je poloměsíčitá chlopeň plicnicového kmene.

Chlopeň je složená ze tří poloměsíčitých řas, které vytvářejí tři kapsy bránící

zpětnému toku krve (Dylevský, 2009, s. 399).

Levá srdeční předsíň tvoří větší část srdeční baze. Vnitřní povrch je hladký,

pouze v levém oušku jsou opět vytvořeny nápadné svalové trámce. Do předsíně

ústí čtyři plicní žíly. Okrouhlá ústí žil nemají chlopně (Dylevský, 2009, s.400).

Levá srdeční komora má kuželovitý tvar s vrcholem vybíhajícím

do srdečního hrotu. Stěna levé komory je velmi tlustá, 10 - 20mm a na vnitřním

povrchu vybíhá v četné svalové trámce. V otvoru mezi levou předsíní a levou

komorou je dvojcípá chlopeň. Přední a zadní cíp je ve své poloze přidržován

větším počtem šlašinek, které vystupují ze dvou bradavkovitých svalů. Z levé

komory vystupuje srdečnice, v jejíž začátku je srdečnicová chlopeň. Tři

poloměsíčité řasy mají obdobnou funkci jako poloměsíčité chlopně plicnicového

kmene (Dylevský, 2009, s. 400).

Stavba srdeční stěny odpovídá stavbě velkých cév. Stěnu tvoří srdeční

nitroblána – endokard, srdeční svalovina – myokard a osrdečník – perikard.

Srdeční výstelka je hladká, nestejně silná blána vystýlající srdeční dutiny.

Vyztužené duplikatury endokardu tvoří srdeční chlopně. Předsíně mají endokard

silnější než komory. Srdeční svalovina je specializovaným typem svalové tkáně,

která se skládá z buněk vřetenovitého tvaru. Stěna předsíní je poměrně slabá,

z komor má nejsilnější myokard levá komora. Síťovitá úprava srdeční svaloviny

umožňuje rychlý a dokonalý rozvod elektrického dráždění, který vede k rytmické

kontrakci srdečního svalu. Vazivový obal srdce tvoří listy epikardu a perikardu

(Dylevský, 2009, s. 400).

Specializovanou částí srdeční svaloviny je převodní srdeční systém. Skládá

se ze dvou uzlů, předsíňového svazku a sítě konečných vláken. První uzel -

sinusový je uložen ve stěně pravé předsíně, při ústí HDŽ. Druhý uzel -

atrioventrikulární leží v bazi vnitřního cípu trojcípé chlopně. Od tohoto uzlu začíná
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předsíňový svazek - Hisův, probíhající pod endokardem pravé komory do svalové

části komorové přepážky. Svazek se dělí na pravé a levé raménko. Obě raménka

se rozbíhají pod endokard komor a rozpadají se do sítí Purkyňových vláken.

Vlákna končí u svaloviny komor a papilárních svalů. Primární rytmickou aktivitu, tj.

70-80 tepů za minutu vytváří sinoatriální uzel (Dylevský, 2009, s. 401).

Frekvence systol podléhá vlivu centrálně nervového systému a to

především vegetativního nervstva, které je tvořeno sympatickými

a parasympatickými dráhami. Sympatikus srdeční akci zrychluje, parasympatikus

naopak zpomaluje (Fiala et al, 2008, s. 36).

Cévní zásobení srdeční stěny je vzhledem k látkové výměně srdečního

svalu obrovské. Myokard dostává tepennou krev přímo z počátečního úseku

aorty, z jejich prvních větví – pravé a levé věnčité tepny. Pravá věnčitá tepna


[…]


také edukována, jak se zavedeným PŽK zacházet.

U obou pacientek se projevil také strach a obavy ze soběstačnosti

po náročných výkonech. Pacientka po TAVI je starší paní žijící trvale s dcerou,

která jí se vším pomáhá a je jí velkou oporou při zotavování. Nemocná po AVR má

veliký strach, jak vše dopadne a bude–li připravena v brzké době podstoupit

operaci TEP kyčle. Byly jí podány podrobné informace o zdravotním stavu

po operaci AVR a dnes ví, že vše chce svůj čas a prvotní je úplné uzdravení

po náhradě aortální chlopně. Jinak není možné operaci kyčle podstoupit. Její

strach a obavy o samostatnost při pohybu jsou však oprávněné. Manžel je jí

ve všem psychickou oporou. O strachu a obavách píší Zacharová et al. v publikaci

(24,s95). Autorky zde uvádějí , že při chirurgických zákrocích je přirozeným jevem

strach před výkonem, a z toho vyplývající obava, že nastanou komplikace a výkon

bude neúspěšný.Strach a obava soběstačnosti po výkonu může výrazně ovlivnit

i následnou rekonvalescenci. Úzkostní lidé vnímají senzitivněji a mohou se hůře

zotavovat. Je třeba pacienty stále informovat, uklidňovat a edukovat.
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 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala rozdílným řešením léčby aortální stenózy u dvou

pacientek.

Současným trendem v léčbě aortální stenózy je výkon TAVI, což je

implantace chlopně pomocí zaváděcího katetru přes tříslo, tedy perkutánně.

Ve své práci jsem popsala přípravu na výkon, průběh výkonu a ošetřovatelskou

péči po výkonu včetně edukace a vytvoření edukačního plánu se zaměřením na

komplikaci infekční endokarditidy.

Hlavním cílem praktické části bylo na základě výzkumného šetření

zmapovat ošetřovatelskou péči u nemocných po náhradě aortální chlopně

s různým typem řešení léčby a specifikovat klíčové oblasti ošetřovatelské péče.

Vytvořila jsem ošetřovatelský plán u nemocných dle řešení léčby, dále

jsem vytvořila edukační plán u dvou nemocných dle řešení léčby. Identifikovala

jsem shodné oblasti ošetřovatelské péče,specifické oblasti ošetřovatelské péče

dle řešení jejich léčby. Porovnala jsem zvolené ošetřovatelské diagnózy dle řešení

léčby u obou nemocných s diagnózou aortální stenózy.

I přesto, že většina pacientů podstupuje náhradu aortální chlopně

až ve vyšším věku, jsou informace o jejich kvalitě života, dostatku energie

a spokojenosti se zdravím pozitivní. Náročné výkony a operace je v dalším období

jejich života výrazně neomezují a snaží se zůstat aktivní. Neméně pozitivní

je zjištění, že pacienti jsou důsledně informováni o průběhu a možných

komplikacích operačního výkonu. Ošetřovatelská péče o tyto pacienty je ve FN

Plzeň na vysoké úrovni a nutnou součástí je důsledně prováděná edukace

každého pacienta. Je velice důležité, aby pochopili závažnost svého onemocnění

a dodržovali zásady předcházení vzniku infekční endokarditidy.

Výsledky mého výzkumného šetření mohou být podle zájmu poskytnuty

všem jedincům, kteří se zajímají o problematiku výkonů na srdečních chlopních.
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SEZNAM ZKRATEK

EKG-elektrokardiografie

ECHO – echokardiografické vyšetření

TTE – transtorakální echokardiografie

TEE – transesofageální echokardiografie

KJIP – koronární jednotka intenzivní péče

KCHJIP – Kardiochirurgická jednotka intenzivní péče

ACS – arteria coronaris sinistra

ACD – arteria coronaris dextra

RIA – ramus interventricularis anterior

RC – ramus circumflexus

AS – aortální stenóza

ICHS – ischemická choroba srdeční

CK – kreatinkináza

SKG – selektivní koronarografie

TK – krevní tlak

P – srdeční frekvence

D – dechová frekvence

SpO2 – saturace hemoglobinu kyslíkem

TT – tělesná teplota

MTO – mimotělní oběh

TAVI – implantace aortální chlopně pomocí zaváděcího katetru

AVR – operační metoda, náhrada aortální chlopně

IKEM – Institut klinické a experimentální medicíny

CABG – aortokoronární bypass

EF LK – ejekční frakce levé komory

CRP – zánětlivý parametr

ACT – test na zjištění účinnosti Heparinu

INR – test na monitorování efektivity antikoagulační léčby Warfarinem

APTT – test na vyhledávání a odhalování krvácivých stavů

LMWH – nízkomolekulární Heparin

PAD – perorální antidiabetika

DM – Diabetes mellitus

HŽT – Hluboká žilní trombóza

ESC – European society of kardiology – Evropská kardiologická společnost

PMK – permanentní močový katetr

PŽK – periferní žilní katetr

NYHA – klasifikace dušnosti u srdečního selhání – 4stupně - New York Heart

Assotiation

ASA – kyselina acetylsalicylová
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Příloha č. 1 - Tabulka 8 – Indikace náhrady aortální chlopně (AVR) u AS

Zdroj:http://www.kardio

cz.cz/data/upload/pro_diagnostiku_a_lecbu_pacient_s_chlopennimi_vadami_verz

v_2012.pdf

Příloha č. 2 – Hodnotící systém EUROSCORE

Zdroj: http://www.kardiochirurgie.cz/euroscore
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Příloha č.3 - Průkaz nemocného ohroženého infekční endokarditidou

Zdroj: vlastní

Příloha č. 4 – Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Zdroj: vlastní

Příloha č. 5 – Informovaný souhlas

Zdroj: vlastní