Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Helena Burdová
Název práce: Ošetrovatelská péče o nemocného po náhradě aortální chlopně
Oponent práce: Mgr. Pavlína Tůmová
Počet stran: 85
Počet stran teoretické části: 43
Počet stran empirické části: 42
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 84 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 4
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
5 Celkový počet získaných bodů 100 96

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Autorka ve své práci podrobně popsala teoretická východiska tématu, které logicky korespondují s empirickou částí bakalářské práce. Pozitivně hodnotím přehledně zpracované kazuistiky včetně edukačních plánů.

Mají pacienti k dispozici, na Vašem pracovišti edukační materiál v předoperačním období na oba typy výkonů?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ -------------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 25.4.2016

Podpis: